

平成28年度 第10回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成29年2月3日（金）13:30～14:20

場所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長，理事・副学長(企画・人事・広報担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(総務・財務担当)・事務局長，岡田，岩附，
和田，渡辺，三原，岸本，上田，益，屋井，中井，藤村，高橋，水本，関口，佐藤，
大竹，安藤，植松，山田光太郎，梶川，鞠谷，横田，太田，山崎，新野，小坂田，
亀井の各評議員

(構成員以外) 榎並監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，
技術経営専門職学位課程主任，技術部長

資料

1. 東京工業大学大学院長期履修規程及び学則等の一部改正案について
2. TAIST-Tokyo Tech の全学協定更新（第3フェーズ）について
3. 東京工業大学国際大学院及び国際大学院プログラムの運営に関する申合せ一部改正案新旧対照表
4. 東京工業大学生命理工学院と早稲田大学大学院先進理工学研究科との学生交流に関する覚書について
- 5-1. 共同研究講座設置申込書（ソフトバンク(株)）
- 5-2. 共同研究講座設置申請書（ソフトバンク(株)）
6. 第2期中期目標期間における教育研究評価のヒアリング概要
7. 学長裁量スペースの等価交換について
8. 「生命理工オープンイノベーションハブキックオフ・フォーラム」チラシ
9. 平成29年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況，平成29年度私費外国人留学生特別入試志願状況について
10. 平成29年度役員会等会議開催日程

席上配布資料

1. 東京工業大学基金「大隅良典記念基金」
2. 人事関係書類の英文化について

○ 平成28年度第9回教育研究評議会の議事要録（案）及び議事メモ（案）の承認

○ 審議事項

1. 東京工業大学大学院長期履修規程及び学則等の一部改正案について
丸山理事・副学長から，資料1に基づき，博士後期課程及び専門職学位課程について，職業を有している等の事情により，標準修業年限を越えて一定の期間に渡り，計画的に教育課程を履修し修了する長期履修制度の導入に伴い，関連規程等の所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを了承した。
2. TAIST-Tokyo Tech の全学協定更新（第3フェーズ）について

丸山理事・副学長から、資料2に基づき、TAIST-Tokyo Tech (タイ) 第2フェーズの実施協定 (Implementation Agreement) の期間満了に伴い、2月開催のTAIST-Tokyo Tech Executive Board Meeting で、第3フェーズに係る実施協定を更新することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 「東京工業大学国際大学院及び国際大学院プログラムの運営に関する申合せの一部改正について

丸山理事・副学長から、資料3に基づき、国際大学院プログラム(A)について修了証を発行することに伴い、本申合せの一部を改正することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学生命理工学院と早稲田大学大学院先進理工学研究科との学生交流に関する覚書について

丸山理事・副学長から、資料4に基づき、本学生命理工学院と早稲田大学大学院先進理工学研究科において学生交流を実施するにあたり、平成19年5月21日付け連携・協力の推進に関する基本協定に基づく覚書を取り交わすことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 「共同研究講座の設置」について

安藤理事・副学長から、資料5-1及び資料5-2に基づき、共同研究講座の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 第2期中期目標期間における教育研究評価のヒアリングについて

岡田理事・副学長から、資料6に基づき、1月19日(木)に(独)大学改革支援・学位授与機構で実施された第2期中期目標期間における教育研究評価のヒアリングについて報告があった。

2. 学長裁量スペースの等価交換について

芝田理事・副学長から、資料7に基づき、生命理工学院の使用しているB1B2棟スペースと、J2J3棟の学長裁量スペースを等価交換することについて報告があった。

3. 「生命理工オープンイノベーションハブキックオフ・フォーラム」の開催について

三原評議員から、資料8に基づき、「生命理工オープンイノベーションハブキックオフ・フォーラム」を開催する旨、案内があった。

4. 平成29年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況、平成29年度私費外国人留学生特別入試志願状況について

学務部長から、資料9に基づき、平成29年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況、平成29年度私費外国人留学生特別入試志願状況について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

新野評議員から、すずかけ台キャンパスと大岡山キャンパス間の遠隔配信について、発言があった。

益評議員から、部局内における業務量把握のための事務職員との面談について、発言があった。

○ その他

1. 平成29年度役員会等会議開催日程について

学長から、資料10に基づき、来年度の役員会等会議開催日程について報告があった。

2. 大隅良典記念基金の創設について

岡田理事・副学長から、席上配布資料1に基づき、大隅良典記念基金の創設について報告があった。

3. 教育研究評議会評議員の英語名称について

岡田理事・副学長から、教育研究評議会評議員の英語名称について説明があった。

4. 人事関係書類の英文化について

総務部長から、席上配布資料2に基づき、人事関係手続き提出書類の英文化について報告があった。

5. 次回開催について

学長から、今回は、平成29年3月3日(金)15:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。